上海市教育委员会文件

沪教委财〔2007〕27号

上海市教育委员会关于转发

上海市财政局、上海市物价局《关于

发布〈2006年上海市行政事业性收费

项目目录〉的通知》的通知

各普通高等学校，各区县教育局、浦东新区社会发展局，市教委直属事业单位、上海市教育考试院：

现将上海市财政局、上海市物价局《关于发布〈2006年上海市行政事业性收费项目目录〉的通知》（沪财预〔2007〕36号，以下简称“通知”）转发给你们，并将近期新出台的有关收费政策等具体事项一并通知如下，请按照执行。

（一）《2006年上海市行政事业性收费项目目录》包括了截至2006年12月31日经市政府和市财政局、市物价局批准的本市现行行政事业性收费项目及标准，其具体征收范围及资金管理方式等按相关文件规定执行。

（二）高校收费项目和收费标准除按本《通知》相关规定执行外，还应按教育部、国家发展和改革委员会、财政部《关于进一步规范高校教育收费管理若干问题的通知》（教财〔2006〕2号）文件精神执行。

（三）对公办中小学幼托园所接受外国学生（幼儿）收费标准请按《上海市教育委员会、上海市物价局、上海市财政局关于规范本市公办中小学幼托园所接受外国学生（幼儿）收费管理的通知》（沪教委财〔2007〕8号）文件执行。其中：经市教委批准实行教育体制改革试点的公办中小学、幼托园所接受外国学生的，收费标准由学校按照教育成本，并出具有资质中介机构的审计报告经市教委、市物价局批准后试行，各项收费按经营服务性收费管理。其具体收费标准由学校及区县教育行政部门予以公示。

附件：1. 上海市财政局、上海市物价局关于发布《2006年

上海市行政事业性收费目录》的通知
      2.《2006年上海市行政事业性收费目录》（教育部

门）

上 海 市 教 育 委 员 会

二○○七年七月十二日

主题词：教育  行政  收费  转发  通知
  上海市教育委员会办公室          2007年7月16日印发

（共印135份）
附件1:

关于发布《2006年上海市行政事业性

收费项目目录》的通知

沪财预〔2007〕36号

市政府各委、办、局，各区县财政局、物价局，各有关单位：

　　为了保障各有关方面的合法权益，方便查询及监督，根据财政部、国家发展改革委有关收费管理的文件规定，我们在《2005年上海市行政事业性收费项目目录》的基础上，结合2006年本市批准设立、调整、取消行政事业性收费项目和收费标准的情况，编制了《2006年上海市行政事业性收费项目目录》（见附件，以下简称《收费目录》）。现予以发布，并就有关事项通知如下：

　　一、《收费目录》包括根据国家法律、法规，国务院及财政部、国家发展改革委有关文件规定，经上海市人民政府和市财政局、市物价局发文批准，截止2006年12月31日的本市现行行政事业性收费项目及标准，其具体征收范围及资金管理方式等按相关文件规定执行，其中，加“▲”符号的为涉及企业的行政事业性收费项目。

　　《收费目录》中不含政府性基金和中央在沪单位的行政事业性收费项目。

　　二、2006年12月31日以前的本市行政事业性收费项目及收费标准，一律以本《收费目录》为准；凡未列入《收费目录》，以及《收费目录》所列的相关文件中未规定具体行政事业性收费项目或收费标准的，公民、法人和社会组织可以拒绝支付。

　　三、加强《收费许可证》和《票据购印证》的管理。《收费许可证》严格按照发改价格（2007）648号文件规定范围发放；《收费许可证》和《票据购印证》登记的行政事业性收费项目以《收费目录》或2007年1月1日以后上海市人民政府或市财政局、市物价局有关文件为准；取消行政事业性收费项目应按规定的程序和权限办理报批，未经批准取消的收费项目不得在《收费许可证》和《票据购印证》注销登记，严禁“以证代文”、“以证批费”等违规操作。

　　四、2007年1月1日后，本市新批准设立、调整和取消的行政事业性收费，市财政局、物价局将及时在两局对外网站上予以公布。

　　五、各区县财政部门应会同物价部门，对本区域的行政事业性收费项目进行全面清理并公布，对未按规定程序和权限批准的收费项目应予取消，并将公布的行政事业性收费项目目录报市财政局、市物价局备案。

上海市财政局

上海市物价局

 二○○七年六月五日

附件2:

2006年上海市行政事业性收费项目目录（教育部门）

	部门
	序号
	项  目  名  称
	收费标准
	批准文号
	文件依据

	一级项目
	二级项目

	教 育

	137
	托幼管理费
	1、全日制托、幼二级管理费

	沪价行[2000]187号  沪财综[2000]55号

	（1）托中班（2周岁以下）
	280元/月
	同上

	（2）托大班（2－3周岁）
	220元/月
	同上

	（3）幼小班（3－4周岁）
	180元/月
	同上

	（4）幼中、幼大班（4－6周岁）
	150元/月
	同上

	2、寄宿制二级托、幼管理费

	同上

	（1）托大班（2－3周岁）
	400元/月
	同上

	（2）幼小班（3－4周岁）
	350元/月
	同上

	（3）幼中、幼大班（4－6周岁）
	300元/月
	同上

	3、全日制托、幼一级管理费
	二级基础上加50元/月
	同上

	4、全日制托、幼三级管理费
	二级基础上减50元/月
	同上

	5、寄宿制一级托、幼管理费
	二级基础上加100元/月
	同上

	6、延时服务时间收费

	同上

	（1）晚托班17:00-19:00
	25元/月
	同上

	（2）晚托班19:00-21:00
	35元/月
	同上

	（3）双休日
	10元/天
	同上

	7、幼托园所报名费
	2元/人
	沪价行[1997]61号    沪财综[1997]10号

	8、外籍儿童就读费
	见文件
	沪价行[1995]285号                         沪财综[1995]86号

	9.视力、听力、智能、肢体等残障
	每月加收70元
	沪价行[2000]187号                           沪财综[2000]55号

	10.公办示范性幼托园所管理费
	最高800元（含寄宿制收费）
	沪价费[2004]43号

	138
	小学收费
	1、外省市学生借读费
	500元/学期
	沪财预联[2004]28号                          沪价费[2004]42号
	教财（96）101号

	2、小学住宿费
	空调加收200元、供热水加收40元/学期

	（1）一类条件
	360元/学期
	沪教委财（1998）11号
	价费字（92）367号

	（2）二类条件
	270元/学期

	（3）三类条件
	180元/学期

	3、公立转制中小学学费
	最高5000元/学期
	沪价费[2002]035号

	4、外籍儿童就读费
	见文件
	沪价行[1995]285号                                  沪财综[1995]86号

	139
	义务制教育阶段“一费制”收费

	见文件
	沪价费[2004]39号            沪府办[2006]4号

	140
	中学收费
	1、公立转制中小学学费
	最高5000元/学期
	沪价费[2002]35号

	2、公办初中外省市学生借读费
	800元/学期
	沪价费[2004]42号                           沪财预联[2004]28号
	教财（96）101号

	3、普通高中学费

	（1）一般高中
	900元/学期
	沪价行[2000]119号                            沪教委财[2000]28号
	教财（96）101号

	（2）区县重点高中
	1200元/学期
	同上

	（3）市重点高中
	1500元/学期
	同上

	（4）高级寄宿制高中
	2000元/学期
	同上

	4、公办高中外省市学生借读费
	1500元/学期
	沪价费[2004]42号                                 沪财预联[2004]28号
	教财（96）101号

	5、公办高中择校费

	（1）高级寄宿制高中
	40000元/人
	沪教委财[2001]46号
	沪府办（2001）37号

	（2）市重点高中
	30000元/人
	同上
	同上

	（3）区重点高中
	20000元/人
	同上
	同上

	（4）一般高中
	10000元/人
	同上
	同上

	6、中学住宿费
	空调加收200元、供热水加收40元/学期

	（1）一类条件
	360元/学期
	沪教委财[1998]11号
	价费字（92）367号

	（2）二类条件
	270元/学期
	同上
	同上

	（3）三类条件
	180元/学期
	同上
	同上

	7、外籍儿童就读费
	见文件
	沪价行[1995]285号                         沪财综[1995]86号

	141
	技校收费
	1、一般学校学费
	普通专业1100元/学期，复合专业1300元/学期
	沪价费[2003]20号                         沪财预[2003]36号
	沪价涉[92]177号

	2、国家级重点学校学费
	普通专业1500元/学期，复合专业2000元/学期
	沪财预[2002]90号                          沪价费[2002]50号

	3、住宿费
	180元——360元
	沪价费[2003]20号                             沪财预[2003]36号

	142
	中等职业学校收费
	1、一般学校学费

	（1）一般专业
	1100元/学期
	沪价行[1997]173号          沪财综[1997]044号
	教财（96）101号

	（2）特殊专业
	1300元/学期
	同上
	同上

	（3）艺术类专业
	2300元/学期
	同上
	同上

	2、国家级重点学校学费

	沪价费[2002]34号

	（1）一般专业
	1500元/学期
	同上

	（2）特殊专业
	2000元/学期
	同上

	（3）艺术类专业
	4000元/学期
	同上

	3、成人教育学费

	沪价行[2000]180号
	教财（96）101号

	（1）一般专业
	300-900元/学期

	（2）艺术类专业及特殊专业
	900-1500元/学期

	（3）高中
	2－3元/课时

	4、职业高中学费
	1200元/学期
	沪教委财[1999]40号

	5、综合高中学费
	参照主办学校同类专业标准
	沪价费[2002]54号

	6、中等职业学校住宿费
	空调加收200元、供热水加收40元/学期

	（1）一类条件
	360元/学期
	沪教委财[1998]11号
	价费字（92）367号

	（2）二类条件
	270元/学期
	同上
	同上

	（3）三类条件
	180元/学期
	同上
	同上

	7、中专委托培养费
	双方协商
	沪价涉[93]178号
	价费字（92）367号

	8、中专自学考试新生考籍费
	1元/人
	沪价涉[92]139号
	沪价涉（92）139号

	9、赔偿费
	2000－3000元/年
	沪财预[2001]63号
	财综字（1996）13号

	143
	高等学校收费
	1、全日制普通高校学费

	沪价行[2000]120号     沪教委财[2000]27号

	（1）一般专业和师范院校
	5000元/学年
	同上
	价费字（92）367号

	（2）特殊（热门）专业
	6500元/学年
	同上
	同上

	（3）艺术类专业
	10000元/学年
	同上
	同上

	2、高等职业技术教育学费
	7500元/学年
	同上

	3、成人高等教育学费

	沪价行[2000]180号

	（1）一般专业
	800-1600元/学期
	同上
	教财（1992）42号

	（2）艺术类及特殊专业
	1500-2400元/学期
	同上

	4、中外合作办学学费
	见文件
	沪教委财[2005]34号   沪价费[2006]17号

	5、示范性软件学院学费

	沪价费[2003]007号
	沪财预[2003]007号

	（1）本科及第二学士
	最高400元/学分

	（2）工程硕士
	最高1000元/学分

	6、赔偿费
	2000－3000元/年
	沪财预[2001]63号
	财综字（1996）13号

	7、住宿费

	   (1)财政性资金建造的宿舍
	最高1200元/年
	沪价费[2003]56号                               沪财预[2003]93号

	   (2)利用企业资金建造的宿舍
	最高1500元/年
	同上

	8、网络学院
	最高9100元/年，艺术类超过上限报批
	沪价费[2004]12号                          沪财预联[2004]14号  沪教委财[2006]10号

	144
	中等学校考试（含成人中专）
	1、报名费、考试费
	报名费：8元/人、考试费：20元/科
	沪财预[2003]104号      沪价费[2003]69号
	沪教委财[96]10号

	2、中等学校招生录取费
	30元/人
	沪价费[2003]42号    沪财预[2003]62号
	财教[1990]34号、           80财事字109号

	3、理、化、生实验操作考试
	6元/科
	沪财预[2003]104号   沪价费[2003]69号
	沪教委财[1996]38号

	4、学科竞赛考试费
	报名费：5元/人；考试费：7元/科
	沪教委财[96]38号

	145
	高等教育考试
	1、普通高校报名费、考试费
	报名费：25元/人、考试费：26元/科
	沪价费[2002]008号    沪财预[2002]008号    沪价费[2006]5号
	计价格[2000]572号         教试中心[2000]76号

	2、成人高校考试费、报名费
	招生能力考试费40元/人,报名费14元/人、考试费26/科
	同上
	计价格[2000]572号    教试中心[2000]76号

	3、高校保送生综合能力测试费
	40元/人
	沪财预[2003]104号       沪价费[2003]69号
	财综字[1999]110号        教试中心[1999]119号

	4、外语口试
	40元/人
	同上
	教学（2000）5号

	5、艺术和体育专业报名、考试费
	报名费20元/人，考试费50元/科（最高200元/人）、上海戏剧学院和音乐学院初试、复试、三试各100元/人。
	同上                          沪价费[2006]5号
	教学（2000）5号

	6、成人高校招生录取费
	50元/人
	沪价费[2003]42号  沪财预[2003]62号
	教财（90）034号

	7、研究生报名、考试费
	硕士生报名费：16元/人、考试费：28元/科 博士生报考费最高250元
	沪财预[2003]104号   沪价费[2003]69号       沪教委财[2005]34号
	计价格[2000]572号  教试中心[2000]76号

	8、在职攻读硕士学位全国联考报名考试费
	80元/科
	沪价费[2004]67号
	发改价格[2004]2839号

	9、同等学历人员申请硕士学位水平全国统一考试报名考试费
	100元/科
	沪价费[2001]46号    沪财预[2001]43号
	计价格（2001）25号

	146
	自学考试
	1、高等、中等教育自学考试（含委托开考、学历文凭考）报考费
	45元/科
	沪财预[2003]104号    沪价费[2003]69号     沪价费[2006]5号
	（87）教考字001号

	2、高等教育学历文凭考试样卷清样费
	1000元/科
	沪价费[2002]008号     沪财预[2002]008号
	计价格[2000]572号  教试中心[2000]76号

	3、中英合作商务管理、金融管理自学考试
	120元/科次
	沪价费[2003]41号    沪财预[2003]75号
	计价格[1999]1199号  教试中心[1999]119号

	147
	教育证书考试
	1、全国大学英语四、六级报名考试费
	在校生25元/人次、社会生40元/人次
	沪财预[2003]104号   沪价费[2003]69号
	教财（1992）42号

	2、全国英语等级考试费
	一级B、一级、二级130元、三级、四级170元
	沪价费[2003]41号   沪财预[2003]75号
	计价格[1999]1199号       教试中心[1999]119号

	3、剑桥少儿英语考试费
	一级、二级115元；三级125元
	沪价费[2003]41号  沪财预[2003]75号
	计价格[1999]1199号  教试中心[1999]119号

	4、上海市高等学校计算机等级考试费
	一级45元；二级、三级40元
	沪财预[2003]104号   沪价费[2003]69号
	沪教委财[1996]38号

	5、全国计算机等级考试报考费
	105元/人
	沪价行[2000]328号
	财综字（99）110号

	6、全国计算机应用技术证书考试费
	成人105元、少儿85元
	沪价费[2003]41号  沪财预[2003]75号
	计价格[1999]1199号  教试中心[1999]119号

	7、TOEFL
	750元/人
	沪财预[2002]64号  沪价费[2002]59号

	8、TSE
	1070元/人

	9、BES
	一级：290元/人；二级：373元/人；三级：490元/人
	沪财预[2002]62号
	教试中心[2000]20号

	10、保险代理人资格考试费
	60元/人
	沪财预[2001]104号 沪价费[2002]3号
	计价格[2000]2313号

	11、核查分数费（含学历考试核查分数、自考转籍）
	5元/科
	沪财预[2003]104号   沪价费[2003]69号
	沪教委财[1996]38号

	12、医学博士外语考试费
	120元/人
	沪财预[2006]71号
	发改价格[2004]58号

	148
	证书工本费
	1、外语、计算机等级考试证书工本费
	5元/证
	沪财预[2003]75号    沪价费[2003]41号
	计价格[2000]572号

	2、高校毕业就业指导各类表格工本费
	25元/人
	沪价行[2001]4号      沪财综[2000]87号
	沪财综[2000]87号

	3、毕业证书工本费
	2元/本
	沪价涉（92）139号

	149
	教师资格考试及认定费
	1、认定费
	400元/人
	沪财预[2003]13号
	财综（2002）4号

	2、教师资格认定证书工本费
	6元/本
	沪财预[2003]13号
	同上

	150
	 公派出国留学人员报名费及评审费
	1、报名费
	100元/人
	计价费（97）147号
	财综字（96）120号

	2、评审费
	200元/人

	151
	出国人员审核手续费

	10元/人
	沪价涉（92）192号
	教留（90）14号

	152
	公派出国留学人员外语水平
	1、英、法、德
	220元/门
	沪财预[2002]63号
	价费字（92）367号

	2、俄、日
	150元/门

	153
	公派出国学历、文凭认证费

	15元/份
	价费字（92）367号
	价费字（92）367号

	154
	保存人事档案收费

	20元/月
	沪价涉（92）219号           沪财综[2000]139号
	价费字（92）253号

	155
	协调调出、调入争议收费

	1、个人申请

	（1）受理费
	5元/人
	沪价涉（92）219号        沪财综[2000]139号
	价费字（92）253号

	（2）协调成功
	40元/人

	2、单位申请

	（1）管理费
	10元/人
	沪价涉（92）219号        沪财综[2000]139号
	价费字（92）253号

	（2）协调成功
	120－160元/人

	156
	培训费
	（1）安全驾驶技能培训
	62元/人次
	沪财预[2001]97号
	财综[2000]47号

	（2）驾驶员日常教育
	36元/人.年
	沪财预[2001]97号
	财综[2000]47号

	（3）入门教育
	24元/人次
	沪财预[2001]97号
	财综[2000]47号

	157
	普通话水平测试费
	1、普通话水平测试费
	90元/每人
	沪财预[2003]87号                         沪价费[2003]67号
	财综[2003]53号

	2、普通话水平等级证书工本费
	5元/本
	沪财预[2003]87号                              沪价费[2003]67号
	财综[2003]53号

	158
	学科专业点评估费和学位授予单位整体条件评估费

	1200-15000元
	沪财预[2005]43号        沪价费[2005]40号
	计价格[2000]545号

1
— 1 —